هر ساله در این روز در سراسر جهان مراسمی بر پا می‌شود. هدف از برگزاری این مراسم بالا بردن آگاهی عمومی، بازگویی اهمیت تالابها و تأثیر آن بر حیات و فعالیت‌های اجتماعی و اقتصادی انسان است.

روز جهانی تالابها مصادف با سالگرد انعقاد کنوانسیون حفاظت از تالابهای جهان است. این کنوانسیون که به کنوانسیون رامسر معروف است در سال ۱۹۷۱ (۱۳ بهمن ۱۳۴۹) در شهر رامسر به امضا رسید. کنوانسیون رامسر ۴ سال پس از انعقاد آن یعنی در سال ۱۹۷۵ به اجرا درآمد.

هدف از این کنوانسیون که تا کنون ۱۵۸ کشور جهان به آن ملحق شده‌اند، حفاظت هر چه بیشتر از تالابها و اکوسیستم‌های آبی بود. یکی از شروط ثبت نام تالاب در این کنوانسیون، پذیرا بودن دست کم ۲۰ هزار پرند مهاجر در سال است.